**) Pag. 148—157.

altitudo CXV pedum (cum statua, quae olim XXII pedum imposita fuit, nunc S. Petri est XIII p.) marmorum, ex quibus illa constat, XXX numero, ingentium congeries, miranda scapi crassitie, diametrum ima parte habens X vel XI pedum, spatiumque interius, quod CLXXXIV gradus habet, quibus ad fastigium columnae ascendere licet, XLI fenestris lucem admittentibus;*) tum vero figurarum sculptarum numerus ad duo millia assurgens, earumque varietas et ars in fingendo sculpendoque ore, cultu, habituque; habent inquam, omnia haec magnam admirationem; accedit, quod ipse operis titulus memorat, egesta ad eam altitudinem humo columnam positam esse, quandoquidem illa medium fori Trajani tenebat, quod colle effosso et ad planitiem redacto factum erat. Dignitatem monumento et auctoritatem addit ipsum nomen Trajani optimi Principis, cujus memoria omni hominum aetati sacra ac cara esse debet; quippe qui inter paucos fuit principes, qui ad generis humani salutem nati factique esse dici poterant, et a quo actas Romanorum aurea procedit, per Adrianum et Antoninos continuata, unica illa per omnium saeculorum decursum, qua quidem, Pii imprimis, vixisse velis.

„Interea, quoties dintius paullo animum in contemplando hoc opere defixi, in animum venerunt multa, quae iudicio severiori in eo haud satis se probarent. Nolo commemorare superbiae labem operi adpersam, cum Imperatorem super omnem mortalitatem evectum, ipsa altitudine sua, statua fastigio imposita declararet; communis enim iste sive honos, sive adulatio per Imperatorum Romanorum aetates fuit, nec a Trajano Imp. sibi opus fuit curatum, verum a Senatu Populoque Romano. Est autem omne hoc columnae ponendae inventum petitum a statua collocanda supra basin; quae, uti et quadrata et rotunda esse potest, ita etiam altitudinis rationes diversas potest habere cum ex ipso positu, tum ex statuae magnitudine. Iam autem hoc ipsum consilio operis adversari videtur, quod statua tam

*) Mensura non ubique eadem traditur; cf. praeter Ciaconium et ceteros Bartholemium hist. de l' acad. d. inscr. Tom. XXVIII, Memoires p. 587. Sed accuratissime dimensio facta a Martino Folkes in Archaeologia or miscellaneous Tract. relating to antiquity. Vol. I. p. 117. seg.

columnae de CXV urme (impreuna, cu statua, ce mai de multu erá de 22, ér' cea de acumu a S. Pietru e de 13 urme), gramad'a marmureloru prea mari, 30 la numeru, dein care stà column'a, cu unu fusu grosu de mirare, in desuptu de 10 au 11 urme in diametru, si spatiulu dein laintru, cu 184 de gradure, pre cari se pote suf panà la culmea columnei, impreuna cu 41 ferestre, *) ce dau lumina, afora de aceea numerulu figureloru scobite, ce se suie la 2000, precumu si varietatea loru, si artea in formarea si scobirea faieci, formei, si imbracamentului, — aceste tote, dicu, au una mare admirabilitate, la cari se adange, ceea ce si titulu columnei spune, cà column'a fù pusa pre unu locu sapatu, càtu e insasi column'a de inalta, de ora ce column'a ocupá mediu loculu forului lui Traianu, care erá facutu taliandu si oblindu unu dealu. Apoi demnetatea si autoritatea acestui monumentu se adange si prein numele lui Traianu celui mai bunu principe, a caruia memoria cauta se fia sacra si scumpa in toti secli, cá a unuia, care intre pucini principi se pote dice, cà au fostu nascuti si facuti pentru benele omenirei, si dela care se incepe etatea de auru a Romaniloru, continuata prein Adrianu si Antonini, singura in totu decursulu secliloru, in carea, alesu sub Piu, ar' poté dorí ceneva se fia custatu.

Inse, cu catu mai indelungu miam infiptu cutgetulu in considerarea acestui opu, cu atátu mai multe mian venitu in mente, ce dupa una judecata mai strinsa nu se potu probá intra in sa. Nu voliu se atingu macul'a superbiei, stropita pre elu, candu insasi statu'a pusa in culmea lui, cu inaltímea sa vrè se arate pre Imperatoriu redicatu de asupr'a mortalitatei, fiendu cà acesta seau onore seau lingusire fù comune pre tempulu imperatoru romanu, si cà nu Traianu, ci senatulu si pop. rom. i l'au redicatu. Er' tota inventiunca de a redicá column'a se trage dela statu'a, ce erá a se pune pre base, carea precumu potea fí seau patrata seau rotunda, asia si pentru inaltíme pote se aiba diverse proportiuni, dupa pusetiune, seau dupa marimea statuei. Acumu, chiaru aceea se'pare a se opune consiliului acestui opu, cà

*) Mesur'a nu se insemna la toti intru una forma. Vedi afora de Ciaconu la Bartholemey in istori'a academieí Inscript. t. 38, mem. p. 587. Cea mai acurata mesura, ce se facu se de M. Folkes publicata in cartea sa sub titlu: Archaeologia etc. t. I p. 117 seg.

alto in loco posita est, ut ejus magnitudo ad oculorum fidem decrescat, utque, cum per se collosa sit specie, spectantibus e plano vix intra vulgarem mensuram illa facta esse videatur. Quorum enim, dicas, XXII pedum signum elaboratum est, si illud ad spectu modicae cujusque statuæ speciem referre debuit? Concedam quidem, bene illud a natura esse provisum, ut quaecunque alto sint loco posita, minus bene dignosci possint; ita enim melius subducuntur spectantium oculis naevi, vitia, rimae ac fissurae; quae res non minus ad magnatum ac procerum admirationem quam apud vulgus magnam vim habere interdum solet. Verum tamen in iis, quae ad speciem augustam et divinam oculis infingendam comparavimus, ipsa altitudo non ita comparata esse debet, ut magnitudinis notionem ac vim diminuat. Dicendum itaque, in hoc opere id, quod principale erat, signum principis, cujus causa columna posita fuit, nunc posthabitam esse basi; nam pro basi columnam esse vidimus, atque adeo magnitudinis notionem et mirationem omnem nunc a basi, non ab imposito signo esse expectandam; etsi ceteroquin basis seu columna rationem ad signum ipsum habuit haud reprehendendam, quorum scilicet pedum ad unum pedem statuæ.

„Redit igitur summa operis ad columnam, tanquam statuæ basin, cui fere titulus insculpi solet. At huic basi alia basis subjecta est, quae titulum habet, ipsa autem columna sculpturam accepit, quae res a Trajano bello Dacico gestas exhibet. Iam si, de consilio hoc, omnino quid statuendum sit? quaeritur: etsi bene video, me in hoc dissidere a judiciis solennibus: apud te tamen proferam libere, quid sentiam, cum Te bene norim non ita esse pertinacem in vulgari opinione tenenda, quo minus aliter aliis visa excutere digneris. Mihi itaque, si verum dicendum est, totum hoc consilium columnae, historiam expeditionis in Dacos per anaglypha exhibentis, ad id, quod homines volebant, efficiendum haud satis idoneum et efficax videtur fuisse, neque sculptor satis perspectum habuisse, quid, quantumve sua arte, et in hoc artis genere, efficere posset. Nam primo vix satis commode omnes aut plures unius belli actiones sculptura reddi possunt, nam nimis magnus pro

statu'a s'a pusu asia de susu, câtu marimea ei dupa mesur'a ochiului cauta se scada, si cá ea, de si in adevèru erá colosale, inse in ochii spectatoriului de diosu abia avea mesur'a unei statuè ordinarie. P'entru cá se pote dice, de ce s'a facutu acea figura de 22 urme, deca la vedere avea numai aparenti'a unei statuè meschine? Concedu io, cá inticleptiesce a despusu natur'a, cá totu ce e pusu la inaltime, se nu se pota cunosce de totu bene, pentru cá asia mai liusioru se subtragu dein vederea omeniloru, negii, smentele-le, crepature-le si sparture-le; ceea ce nu pucinu ajuta câte una data si la mirarea mariloru si inaltiloru omenesci in a-antea vulgului. Cu tote astea, intru celea ce le lucrâmu, cu scopu de a le dá facia augusta si divina, se cuvène, cá inaltimea, ce vrem a le dá, se nu fia despusa asia, in câtu se micsioreze ide'a si poterea insasi marimeci. De acea cauta se o spunemu, cá in acestu opu, ceea ce erá principale, adeca statu'a principelui, pentru carea s'a facutu column'a, se afla postpusa basei; pentru cá amu vedutu, cá column'a e in locu de base, si acumu tota ide'a marimeci si admiratiunea e de asteptatu dela base, nu dela statu'a ce is'a impusu; macaru cá de almentrea proportiunea basei seau columnei catrà insasi statu'a nu se potca culpá, fiendu de 5 urme catrà un'a a statnei.

Deci sum'a lucrului se intorece la columna, cá basea statuei, pre carea e daten'a a se scrie titlulu. Inse acesta base are si ea basea sa, carea porta titlulu, er' column'a a cuprensu scobitur'a, ce arata faptele lui Trajanu in bellulu dacicu. Acumu, deca e intrebarea, ce judecata se dâmu despre acestu consiliu? — De si prea bene vediu, cá me abatu dela opiniunea recepta, totusi in a-antea ta me voliu descoperi libere, ce parere am, prea bene sciendu, cá tu nu esti atâtu de pertinace pentru opiniunea vulgare, câtu se nu voliesci a cerne si parerile contrarie. Io dar' spunendu adevèrulu sum de parere, cá totu consiliulu acest'a alu columnei, de a infacisiá prein scobitura istori'a espeditiunei dacice, cautandu la scopulu ce l'au avutu omenii, nu a fostu destulu de cuvenitu, si cá sculptoriulu insusi n'a preceptu destulu, ce si câtu crá in stare se faca cu artea sa si in acesta specie a artei. Antaniu, pentru cá mai nu e cu potentia a presentá in sculptura tote seau mai multe lucrari ale unui belu, cá ce

sculpturae area signorum numerus requiritur, qui si ad paucorum hominum imagines revocatur, ut revocandus est, admirationem offuscari et extinguere necesse est. Intercedit porro inter actus militares magna similitudo, ita ut rerum species non satis possint variari; sunt alia per se grandia ac gravissima, quae tamen ab arte expressa magnificam speciem non reddunt, uti frumenti et commeatus, alique militares apparatus. Vix itaque fieri recte potest, ut omnis ordo rerum, castris et acie, profectionibus et oppugnationibus agendarum, multo minus ut serie et progressu perpetuo, per anaglyphum opus reddatur. Quod si intermissis aliis alia effinguntur, anaglyphorum vim et sententiam obscurari necesse est, in primis in ista figurarum paucitate, quando res multorum millium opera et manu gesta fuit, et in ista pugnarum et rerum inter se similitudine, non satis assequi liceat, quidnam e pluribus inter se similibus illud sit, quod sculptor nunc reddere et exprimere voluerit. Scilicet ars desiderabat unum aliquod insigne facinus, cum iudicio et sagacitate dilectum, e quo belli summa colligi et intelligi posset; in hoc ars se jactare, et quae ad mentem admiratione percutiendam, tenendam ac delectandam vim haberent, effingere debuit; respuebat contra historias ad annalium morem effictas, nec tamen etiam si morosa cura ad rerum gestarum fidem effingerentur, ad consilium assequendum satis aptas.